VALESI ANNOTATIONES.

(76) Δρακιλλιανῷ τῷ διέποντι τῶν λαμπροτάτων ἐπάρχων τὰ μέρη. Hunc locum abunde exposui in Annotationibus ad librum tertium Eusebii de vita imperatoris Constantini, cap. 31. Eas igitur consulet studiosus lector, si volet. Nam et alia

hujus epistolæ loca ibidem exposita reperiet, quæ hoc loco repetere superfluum esse duxi.

(77) Πανταχοῦ κατὰ πόλεις προσέθηκε. Scribendum omnino est προσέθηκε, id est, proposuit. Solebant enim imperatores Romani epistolas suas,

carpit, non solum eo quod Ario semper favisset, A verum etiam quod tyranni partibus antehac addictus, rebus suis insidiatus esset. Proinde illos hortatur ut ejus loco alium episcopum eligant. Verum epistolas de hisce rebus ab eo conscriptas hic apponere, ob earum prolixitatem supervacuum duxi. Si qui vero illarum desiderio tenentur, eas et perquirere facile poterunt et legere. Sed de his hactenus. *ἐνταῦθα προσγράψαι περιττὸν εἶναι ἐνόμισα. Ἐξέστω αὐταί. Καὶ περὶ τούτων τσαῦτα εἰρήσθω.*

CAP. X.

Quod Acesium quoque Novatianorum episcopum ad synodum vocaverit imperator.

Porro imperatoris studium admonet me ut alterius quoque rei mentionem faciam, qua mens illius declaratur, et quantam pacis curam ac sollicitudinem gesserit. Nam cum Ecclesiarum concordiam consuleret, Acesium quoque Novatianorum episcopum **38** ad concilium evocavit. Cumque fidei formula a synodo conscripta esset, omniumque subscriptione firmata, imperator Acesium interrogavit num et ipse huic fidei et definitioni de festo Paschæ die consensum accommodaret. At ille: Nihil novi,

VALESH ANNOTATIONES.

quas ad civitates scribebant, publice legendas proponere. Itaque ad calcem epistolæ addebant, *proponatur*: ut in Eusebianis Annotationibus observavi. Sic igitur Constantinus cum multas epistolas conscripisset adversus Arium et ejus sectatores, eas publice in foro proponi voluit. Talis est Epistola imp. Constantini ad Arium et Arianos, quam refert Gelasius Cyzicenus in libro iii De gestis synodi Nicænæ: cujus epistolæ meminit etiam Epiphanius in hæresi Arianorum. Scripta est autem a Constantino post synodum Nicænam, et continet pœnam adversus eos qui a prava Arii opinione recedere noluerint. Jubet enim imperator in fine illius epistolæ, ut decem capitum adjectione multentur, si plebeii fuerint, id est, ut præter tributariam functionem et capitulationem suam, pro decem insuper capitibus tributum pendant: qui vero curialis essent originis, curiæ traderentur, et publicis decurionum functionibus obnoxii essent. Hæc igitur epistola fuit instar edicti, ac proinde publice legi ac proponi debuit.

(78) *Καὶ Νικομηθεῦσι.* Hujus epistolæ Constantini ad Nicomediensis pars maxima exstat apud Theodoritum Historiæ ecclesiasticæ libro primo cap. 30. Integra autem, sed Latine, exstat apud Baronium ad annum Christi 329, sicut eam Justinianus imperator misit Vigilio papæ.

(79) *Κέκληκε πρὸς τὴν σύνοδον καὶ Ἀκέσιον.* Idem refert Sozomenus in libro primo cap. 22; ita tamen ut satis appareat eum a Socrate hanc historiam accepisse. Etenim Socrates quidem totam historiam longe uberius et elegantius refert. Et post-

διακωμωδῶν, καὶ τῆς εἰρωνείας τῷ ἦθει διαβάλλον αὐτόν. Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ Νικομηθεῦσι (78) κατὰ Εὐσεβίου καὶ Θεόγνιδος γράφων, καθάπτεται μὲν τῆς Εὐσεβίου κακοτροπίας, οὐ μόνον ἐπὶ τῷ Ἀρειανισμῷ, ἀλλ' ὅτι καὶ τῷ τυράννῳ ἤδη πρότερον εὐνοῶν, τοῖς αὐτοῦ πράγμασιν ἐπεβούλευσε· παρήγει δὲ ἕτερον ἐλέσθαι ἐπίσκοπον ἀντ' αὐτοῦ. Ἀλλὰ τὰς περὶ τούτων ἐπιστολάς, διὰ τὸ ἐν αὐταῖς μῆκος, δὲ τοῖς βουλομένοις, ἀναζητῆσαι καὶ ἐντυγχάνειν

ΚΕΦΑΛ. Γ΄.

Ὅτι καὶ τὸν Ναυατιανῶν ἐπίσκοπον Ἀκέσιον κέκληκε εἰς τὴν σύνοδον ὁ βασιλεὺς.

Κινεῖ δὲ με ἡ τοῦ βασιλέως σπουδὴ, καὶ ἕτερου πράγματις μνήμην ποιήσασθαι τῆς αὐτοῦ γνώμης, ὅπως ἐφρόντιζε τῆς εἰρήνης. Τῆς γὰρ ἐκκλησιαστικῆς ὁμονοίας πρόνοιαν ποιούμενος, κέκληκε πρὸς τὴν σύνοδον καὶ Ἀκέσιον (79), τῆς τῶν Ναυατιανῶν θρησκείας ἐπίσκοπον. Μετὰ οὖν τὸ γραφῆναι καὶ ὑπογραφῆναι παρὰ τῆς συνόδου τὸν ὅρον τῆς πίστεως, ἡρώτα ὁ βασιλεὺς τὸν Ἀκέσιον, εἰ καὶ αὐτὸς τῇ πίστει συντίθεται, καὶ τῷ ὀρισμῷ τῆς τοῦ Πάσχα ἑορτῆς. Ὁ δὲ, Οὐδὲν καινὸν, ἔφη, ὦ βασιλεῦ, ἡ

quam eam retulit, ait se illam accepisse ab homine fide digno qui synodi Nicænæ temporibus vixisset. Sozomenus vero narrationem hanc sic orditur, *λέγεται δὲ τὸν βασιλέα*, etc. Nec eam ullius testimonio confirmat. Adde quod Sozomenus ipsa quoque Socratis verba quodammodo suffuratur, immutans aliquantulum atque interpolans, ut solent plagiarii. Hæc tamen narratio parum probabilis mihi videtur, multis de causis. Primum quia nullius veteris scriptoris testimonio nititur. Deinde nec Socrates, nec Sozomenus dicunt cujusnam urbis episcopus fuerit Acesius. Quod tamen ad fidem faciendam erat necessarium. Præterea nequaquam verisimile est, hæreticorum episcopum ad synodum ecclesiasticam accitum fuisse a Constantino. Nam si ad restituendam Ecclesiæ concordiam Constantinus Acesium evocavit, eadem ratione aliarum quoque hæreseon episcopos ad Nicænum concilium evocasset. Denique quod ait Socrates, se ab homine admodum protractæ ætatis id accepisse, qui synodo interfuisset, incredibile prorsus mihi videtur. Fuit hic Auxano, Novatorum presbyter, qui una cum Acesio huic synodo interfuit, et usque ad imperium Theodosii Junioris vixit, ut ait Socrates cap. 13. A synodo autem Nicæna ad initium imperii Theodosii, anni sunt octoginta tres. Quibus si viginti annos addideris, quos natum fuisse oportet Auxanonem tunc cum synodo interesset, centenarius major Auxano fuerit necesse est quando istud Socrati narravit. Æstimet igitur lector quanti faciendum sit testimonium hominis decrepiti et hæretici.